XX – garantir a oferta regular das disciplinas necessárias à integralização curricular dos estudantes benefi-
ciários, de forma a assegurar a conclusão do curso dentro do prazo regular; 
XXI – não ultrapassar o valor do teto mensal estipulado pelo Programa, a saber:
a) R$ 1.794,69 (Um mil, setecentos e noventa e quatro reais e sessenta e nove centavos) para os cursos 
de Graduação em geral, sendo esse reajustado conforme previsões contratuais;
b) R$ 4.199,80 (Quatro mil, cento e noventa e nove reais e oitenta centavos) para a Graduação em Odon-
tologia, sendo esse reajustado conforme previsões contratuais;
c) R$ 11.934,69 (Onze mil e novecentos e trinta e quatro reais e sessenta e nove centavos) para a Gradu-
ação em Medicina, sendo esse reajustado conforme previsões contratuais;
d) R$ 2.138,83 (Dois mil, cento e trinta e oito reais e oitenta e três centavos) para a Pós-Graduação Lato 
Sensu, sendo esse reajustado conforme previsões contratuais;
e) R$ 4.020,04 (Quatro mil, vinte reais e quatro centavos) para a Pós-Graduação Stricto Sensu na modali-
dade Mestrado, sendo esse reajustado conforme previsões contratuais;
f) R$ 5.186,59 (Cinco mil, cento e oitenta e seis reais e cinquenta e nove centavos) para a Pós-Graduação 
Stricto Sensu na modalidade Doutorado, sendo esse reajustado conforme previsões contratuais.
§ 1º Compete à Instituição de Ensino coordenar e disponibilizar as disciplinas de modo a permitir que o

[...]

VIII – assegurar parcerias para inserção dos beneficiários no mercado de trabalho, inclusive para realização 
de estágios;
IX – garantir a oferta de formação continuada a servidores municipais semestralmente, conforme demanda 

DECRETO Nº 290, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2025
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 33.796.884,05 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINCO 
CENTAVOS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.538, de 16 de dezembro de 2024, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2025;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 33.796.884,05 (TRINTA E TRÊS MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS MIL, OITOCENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINCO 
CENTAVOS)
para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

[...]

Maricá, a serem cursadas nas Instituições de Ensino Superior (IES) conveniadas junto ao Poder Público, 
em consonância com a Lei Municipal nº 3.428/2023, suas alterações e respectivas regulamentações.
2. DO QUANTITATIVO DE BOLSAS OFERTADA
2.1. O Programa Passaporte Universitário – Graduação ofertará até 1030 (hum mil e trinta) bolsas integrais 
de estudo para Cursos de Graduação e até 10 (dez) bolsas integrais para o Curso de Graduação em Medi-
cina, de acordo com o Anexo III - QUADRO DE VAGAS DISPONÍVEIS AO EDITAL 014/2025.
2.1.1. A distribuição das bolsas obedecerá ao quantitativo definido na legislação vigente, conforme o Artigo